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ÚVOD / ZÁMER

Dostáva sa Vám do rúk diplomová práca na tému “Harmonizácia trestného práva v

dimenziách tretieho piliera Európskej únie”.

Jej zámerom je sprostredkovať stručný prehľad vývoja v tejto dynamicky sa

rozvíjajúcej oblasti na pomedzí európskeho a trestného práva, ktorá je dosiaľ napriek

svojej dôležitosti a dosahu na otázku štátnej suverenity v trestných veciach málo

spracovaná.

Práca volí prístup sledovania časovej línie, v ktorej prebiehali postupné procesy

známe ako tzv. europeizácia trestného práva.1 Venuje pozornosť už obdobiu pred vznikom

Európskej únie, zmenám v súvislosti s jednotlivými zmluvami ako aj prognózam budúceho

vývoja. Prihliada k pokusu o prijatie Európskej Ústavy a záverom Lisabonskej

konferencie. Dôraz je kladený na súčasné tendencie vývoja v súvislosti s Lisabonskou

zmluvou.

Zároveň dokladuje vývoj na základe vyhodnotenia judikatúry Európskeho súdneho

dvora v trestných veciach. Taktiež prihliada ku konkrétnym právnym inštitútom a

projektom, ktoré boli alebo momentálne sú v priebehu realizácie ako sú spoločné

vyšetrovacie tímy, OLAF, Eurojust, Európska justičná sieť a projektom vo fáze príprav,

akým je napríklad vytvorenie Úradu Európskej verejnej prokuratúry (Úradu európskeho

verejného žalobcu). Samostatný priestor je venovaný inštitútu európskeho zatýkacieho

rozkazu a európskeho zaisťovacieho príkazu.

1 k pojmu europeizácie viď ďaľší výklad
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I. kapitola

Európska integrácia a trestné právo

Európska integrácia predstavuje mnohovrstevný proces obsahujúci nielen rovinu

ekonomickú, ale aj politickú, sociálnu a vojenskú. Samotný vývoj tohto procesu prebiehal

nerovnomerne, pričom hlavne politická integrácia narážala na neochotu štátov vzhľadom k

tomu, že súvisí s citlivou otázkou štátnej suverenity, ktorej sa štáty len ťažko vzdávajú.

Štátna suverenita, ako jeden zo základných znakov štátu, znamená výsostnú verejnú

moc štátu nad jeho územím, nezávislú na akejkoľvek inej moci2. Rozlišuje sa takzvaná

vnútorná a vonkajšia suverenita. Vnútorná suverenita (historicky staršia) predpokladá, že

štát je zvrchovaným a neobmedzeným správcom daného územia a jeho obyvateľov. Žiadna

iná jednotka, nachádzajúca sa na území štátu, túto suverenitu nemá a je podriadená moci

tohto štátu. Štát je jediným vykonávateľom legálneho násilia vo svojich hraniciach.

Vonkajšia suverenita znamená, že žiadny iný štát nemá právo zasahovať do vnútorných

záležitostí suverénneho štátu, čím sa rozumie predovšetkým vzťah medzi ním a jeho

občanmi.3

Z uvedeného je zrejmé, že táto otázka je pociťovaná o to citlivejšie v prípade

trestného práva, prostredníctvom ktorého štát vykonáva spomínané legálne násilie a v

rámci ktorého sa realizuje zvláštny vzťah občana a štátu. Právo trestať sa tradične

odvodzovalo od suverenity nad určitým územím a vzťahuje sa na trestné činy spáchané vo

vnútri hraníc suveréna. Trestné právo ako ultima ratio nastupuje tam, kde by pasivita štátu

viedla k svojpomoci. Jeho základnou funkciou je chrániť riadnych občanov pred

kriminalitou, ktorá, ak nie je pod kontrolou, vedie k svojpomoci a anarchii. Občania na

druhej strane od štátu očakávajú zaručenie bezpečnosti a poriadku ako jednej zo

základných funkcií štátu. Deje sa tak prostriedkami trestného práva, v ktorom štát stanoví,

ktoré zo spoločensky škodlivých činov sú na jeho území trestné, stanoví tresty za ich

spáchanie a zároveň určí postup ich stíhania. Vzhľadom na spätosť trestného práva

2 Boguszak J. - Čapek, J. – Gerloch, A.: Teorie práva, Praha, ASPI Publishing, 2004, str. 140
3 Netreba zabúdať na to, že ide o teóriu a koncepcia suverenity sa ťažko realizuje v dnešnom svete. Štáty
s výnimkou najväčších mocností hľadajú záštitu v integračných zoskupeniach, akým je aj Európska únia.
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s otázkou udržania bezpečnosti, ktorá je tiež chápaná ako individuálna záležitosť toho

ktorého štátu, štáty len neradi prijímajú diktát z vonku.

Zásahy do práva trestať, sú nevítané aj z toho dôvodu, že ide o oblasť, ktorá zvlášť

citeľne zasahuje do práv a slobôd občanov, ktoré štáty ústavne garantujú a zároveň aj

určujú ich možné obmedzenia. Ani trestné právo ale v právnom štáte nezostáva bez

vonkajších vplyvov. Novembrová revolúcia, z ktorej vzišiel súčasný demokratický systém,

viedla k zmenám celého právneho systému a preto nutne aj k zmenám v trestnom práve.

Pri tejto demokratickej trestnoprávnej reforme bolo treba vychádzať hlavne z

medzinárodných dokumentov ako je Všeobecná deklarácia ľudských práv, Medzinárodný

pakt o občianskych a politických právach, Európsky Dohovor o ochrane ľudských práv a

základných slobôd atď.4 Tento fakt reflektuje aj čl. 10 Ústavy ČR, podľa ktorého Česká

Republika dodržuje záväzky vyplývajúce z medzinárodného práva. Vyhlásené

medzinárodné zmluvy sú súčasťou právneho poriadku. Ak medzinárodná zmluva stanoví

niečo iné než zákon, použije sa medzinárodná zmluva. Preto má medzinárodné právo

bezprostredný význam aj pre trestné právo, ktoré je tak dotvárané hlavne pokiaľ ide

o garanciu rešpektovania ľudských práv.

Europeizácia trestného práva

O inú dimenziu zásahov do trestného práva, než je garancia ľudských práv, ide v

rámci Európskej únie. Členstvo v Únii prinieslo nové výzvy, s ktorými sa musí vyrovnať aj

trestné právo. Vďaka vytvoreniu spoločného vnútorného trhu dochádza v rámci Európskej

únie k tzv. europeizácii kriminality5 ako sekundárnemu negatívnemu dôsledku európskej

integrácie. So zrušením hraničných kontrol došlo k väčšej pohyblivosti páchateľov a ich

sťaženej identifikácii, keďže pôsobia a operujú na území viacerých štátov, kde môžu voľne

vlastniť nehnuteľnosti, otvárať bankové účty a vytvárať siete kontaktov. Europeizácia

kriminality vyvolala potrebu reagovať na novovzniknutú situáciu na úrovni trestného práva

hmotného aj procesného, a to hlavne v oblastiach kriminality, ktoré prekračujú hranice

členských štátov ako je obchod s drogami, pranie špinavých peňazí atď. Právo v rámci

4 Novotný O., Dolenský, A., Jelínek, J., Vanduchová, M. Trestné právo hmotné – I. Obecná časť, Praha,
ASPI Publishing, 2003, str.14
5 Novotný O., Dolenský, A., Jelínek, J., Vanduchová, M. Trestné právo hmotné – I. Obecná časť, Praha,
ASPI Publishing, 2003, str. 26
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Európskej únie zatiaľ nezahŕňa trestné právo v užšom zmysle, ale čím ďalej tým viac

ovplyvňuje právne poriadky členských štátov, či už nástrojmi komunitárneho práva v

rámci tzv. prvého piliera alebo únijného práva v rámci tzv. tretieho piliera EÚ ako bude

rozvedené ďalej. Tento proces príznačne nazývame europeizáciou trestného práva. Pre

pochopenie trestného práva v európskych súvislostiach je nutné najskôr sa vyjadriť

k európskemu právu všeobecne.

II. kapitola

Pojem a povaha európskeho práva

Európske právo je teoretickým pojmom, ktorý zahŕňa právo Európskych

spoločenstiev (tzv. komunitárne právo), ktoré je nadnárodného charakteru a právo

Európskej únie, ktoré je rýdzo medzivládneho charakteru. Európske spoločenstvá ako tri

medzinárodné organizácie (ESUO, EHS a EURATOM) boli založené v rokoch 1951

a 1957 troma samostatnými zmluvami.6 Tieto zmluvy boli niekoľkokrát zmenené

a doplnené, medzi inými aj Maastrichtskou zmluvou o Európskej únii z roku 1993 (Zmluva

o EÚ), ktorá zavádza pojem Európska únia, ako politický útvar bez právnej subjektivity,


[…]


obchodovanie s ľuďmi a sexuálne zneužívanie žien a detí, nedovolené obchodovanie s

drogami, nedovolené obchodovanie so zbraňami, pranie špinavých peňazí, korupcia,

falšovanie platobných prostriedkov, počítačová kriminalita a organizovaná trestná činnosť,

pričom Rada EÚ bude môcť prijať rozhodnutie určujúce ďalšie oblasti trestnej činnosti.
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Aj v oblasti harmonizácie trestného práva procesného je badať posun. Doteraz sa

harmonizácia týkala hlavne vzájomného uznávania rôznych justičných rozhodnutí ako

základného kameňa efektívnej justičnej spolupráce (napr. rámcové rozhodnutie

o európskom zatýkacom rozkaze, rámcové rozhodnutie o zaisťovacom príkaze). Ak

Lisabonská zmluva vstúpi do platnosti, článok 82 ods. 2 otvorí dvere aj harmonizácii

vzájomnej prípustnosti dôkazov medzi členskými štátmi, harmonizácii práv jednotlivcov v

trestnom konaní a práv obetí trestných činov, ako aj ďalších osobitných aspektov trestného

konania, ktoré Rada môže vopred určiť jednomyseľným rozhodnutím.

Z uvedeného je vidieť, že dikcie článkov Lisabonskej zmluvy rátajú s možnosťou

rozšírenia oblastí, ktorých sa môže týkať, ako harmonizácia trestného práva hmotného, tak

aj harmonizácia trestného práva procesného. Okrem toho, nie je možné opomenúť, že ňou

má dôjsť ku komunitarizácii celého tretieho piliera, ktorá bude mať za následok, že ako

právne nástroje harmonizácie, budú používané smernice prijímané kvalifikovanou

väčšinou, oproti dnešným rámcovým rozhodnutiam prijímaným jednomyseľne.

Na tomto mieste je však nutné spomenúť aj komunitarizáciu metódou „prípad po

prípade“, ku ktorej dochádza už dnes v súvislosti s judikatúrou Európskeho súdneho dvora.

Tá svojím výkladom umožňuje zákonodarcovi Spoločenstva „prijať opatrenia súvisiace s

trestným právom členských štátov, ktoré považuje za potrebné na zabezpečenie plnej

účinnosti právnych noriem (komunitárneho práva), ak je uplatnenie účinných, primeraných

a odradzujúcich trestných sankcií vnútroštátnymi orgánmi nevyhnutným opatrením na boj

proti závažným zásahom.“

Zdá sa, že bez ohľadu na to, či Lisabonská zmluva vstúpi do platnosti alebo nie,

budú záležitosti trestného práva stále viac zasadzované do nadnárodného komunitárneho

rámca, hlavne pokiaľ ide o stanovenie definícii trestných činov a sankcií za ne.

Z rozoberanej judikatúry ESD a reakcie na ňu, vyznieva, že harmonizácia trestného

práva hmotného bude pokračovať hlavne v rámci komunitárnych politík ES. V rámci

tretieho piliera by tak boli prijímané len ustanovenia prierezového charakteru týkajúce sa

justičnej spolupráce v trestných veciach, kde sa ukázala aj ich najväčšia opodstatnenosť

a prínos do praxe. Ako príklad je možné uviesť rámcové rozhodnutie o európskom

zatýkacom rozkaze, ktoré znížilo priemernú dobu vydávania, zo zhruba jedného roka, na

takmer päť týždňov.
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Uvedené prognózy vychádzajú z reflexii, ktoré sa stále častejšie objavujú v

odborných publikáciách a článkoch inšpirovaných judikatúrou Európskeho súdneho dvora.

Len budúcnosť ukáže, nakoľko sa tento odhad priblížil realite. V zmysle premisy „kde je

vôľa, tam je cesta“, bude záležať na tom, aká bude vôľa orgánov EÚ, a do akej miery jej

členské štáty dajú voľný priebeh.
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ENGLISH SUMMARY

Harmonisation of criminal law in the dimension of the third pillar of the EU

The above mentioned text examines the harmonisation of criminal law in the

European Union. Harmonisation of criminal law is a subject which provokes fierce

debates. Within the European context, the discussion has been tempered until recently by

the assurance of the European institutions that criminal law does not enter the

Community’s sphere of competence. At present harmonisation of criminal law is possible

under the third pillar of the EU introduced by the Maastricht Treaty. This text aims to re-

examine this issue in light of changes brought by the Reform treaty and by the

jurisprudence of the European Court of Justice (ECJ).

The first chapter entitled „European integration and criminal law“ looks at the

definition of the criminal law and it’s place in European integration. It explains why

political integration within the EU, involving cooperation in criminal matters, was slower

than economic integration by calling into mind the concept of state sovereignty in criminal

matters.

The second chapter contains a brief explanation of the legal system in the European

Union. It explains the pillar structure and the differences between community legislation

(first pillar legislation) and European Union legislation (second and third pillar legislation).

The third chapter discusses the arguments for and against the acceptance of the

“European criminal law” as a distinguished discipline.

The forth chapter looks at criminal law within the context of the European Union

by exploring the concept, instruments and functioning of the third pillar. In this respect a

special attention is paid to the method of achieving harmonisation in national criminal

legal systems.

The fifth chapter focuses on the evolution of judicial cooperation in criminal

matters between the Member States of the European Union. The text follows a timeline

showing how the different Treaties affected the provisions of criminal law of the Member

States. The analysis also includes the obsolete Constitutional Treaty as well as the changes

that could potentially be introduced if the Lisbon Treaty is ratified.

The sixth chapter analyses the recent cases heard by the European Court of Justice

and demonstrates the unprecedented redrawing of the institutional boundaries by justifying
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the increasing interference of the Community in criminal matters under the first pillar of

the European Union.

The seventh chapter takes a closer look at the functioning of some of the most

significant harmonisation instruments; the European arrest warrant and the European

freezing order.
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