Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: **ĎURIŠOVÁ VLADIMÍRA**
Téma a rozsah práce. **Harmonizácia trestného práva v dimenziách tretieho piliera Európskej únie – 82 stran**
Datum odevzdání práce: 25.3.2009

1. Aktuálnost tématu:

Téma je vysoce aktuální, protože se ukazuje, že má-li být boj proti kriminalitě úspěšný, je třeba, aby byla zajištěna mezinárodní garance spolupráce v podmínkách Evropské unie.

2. Náročnost tématu na teoretické i praktické znalosti

Téma je náročné, protože vyžaduje nejen teoretické znalosti, ale i znalosti problematiky tzv. „evropského práva“ a procesu evropeizace trestního práva obecně a to nejen u nás, ale celoevropsky. Autorka si všímá z hlediska metodického především historie trestního práva.

3. Kritéria hodnocení práce:

Podle mého názoru autorka cíl práce splnila. Práce je odpovídající tomu co uvedla v úvodních kapitolách, přičemž stavba práce je logická, autorka projevila samostatnost a dobrou práci s literaturou. Také jazyková a stylistická úroveň pokud mohu posoudit /autorka odevzdala práci ve slovenštině/ odpovídající. Analýza ve vztahu k tématu je poměrně běžná. Práce svědčí o pečlivosti autorky.

4. Případné další vyjádření k práci:

Nemám zvláštní námítky, rozsah práce je zbytečně široký, což považuji za závadu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Autorka by měla důkladně rozebrat, jaký význam by mělo podepsání tzv. „Lisabonské smlouvy“ pro trestní právo a trestní řízení v ČR.

6. Doporučení práce k obhajobě.

Práci k obhajobě doporučuji.

V Praze dne 10. dubna 2009

Prof. JUDr. Dagmar Cisarova, DrSc.
oponent diplomové práce